
12
Art. 1° - DESIGNAR a servidora Natasha Fernandes Cardoso , Matrícula 459844, para 
ser FISCAL SUBSTITUTA (SUPLENTE) do Contrato nº 004/2022/SEGOV.PMA celebrado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO e a empresa ARRAIS 
SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, inscrita 
no CNPJ n.º 07.346.264/0001-40, cujo objeto é a contratação de empresa para 
serviços de locação de veículos automotores terrestres, sem motorista, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Gestão de Governo – SEGOV, tomando todas 
as providencias necessárias para a execução dos serviços contratados. 
 
 
Art. 2° - Esta Portaria retroage seus efeitos a 04 de janeiro de 2024. 

 
 

Ananindeua (PA), de 15 de abril de 2024. 
 
 

_______________________________________ 
ELAYNE DE FATIMA BRAGA DA SILVA 

Secretária Municipal de Gestão de Governo 
SEGOV 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 31/2024 DE 19 DE ABRIL DE 2024 
 

Dispõe sobre acompanhamento e 
fiscalização de contrato, nos termos 
do art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS no uso de 
suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR, as servidoras RAFAELLA CUNHA BASTOS MATHIAS, Diretora 
Administrativo, Matrícula nº. 29784-4, CPF: nº. 667.631.182-87, e LILIANNE MARÇAL 
DA SILVA, Técnico Municipal, Matrícula nº 26748-1, CPF: nº 856.767.992-34 para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato 001/2024/SEPOF/PMA, celebrado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE  
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS e DISTRIBUIDORA BOM SUCESSO LTDA, 
referente a contratação de empresa especializada para fornecimento de alimentos de uso 
comum para atender as necessidades da SEPOF.  
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua 
publicação. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Ananindeua (PA), 19 de abril de 2024. 
 

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Espécie: Contrato 001/2024.SEPOF-PMA.  
Contratada: DISTRIBUIDORA BOM SUCESSO, CNPJ nº 47.186.631/0001-00, com 
sede à Rua Vinte e Três de Agosto, nº 48, Bairro: Castanheira, Cidade: Belém/PA, CEP: 
66.645-170. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Alimentos de Uso 
Comum, pelo período de 12 (doze) meses. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Órgão: 03 Sec. Mun. De Adm., Plan, Orç e Finanças 

Unidade: 01 Sec. Mun. Plan., Orç., e Finan           
Funcional Programática: 0412200152370 Apoio às Ações Administrativas 
Natureza da despesa: 339030 MATERIAL DE CONSUMO 
Sub-elemento: 3390300700 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
Fonte: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor reservado:  R$ 26.614,70  
Valor próximo exercício: R$ 5.425,30  
Valor Global: R$ 32.040,00 (trinta e dois mil e quarenta reais) 
 
Vigência contratual: 12 (doze) meses, de 26/03/2024 à 26/03/2025 
Fundamentação Legal: Decreto Federal 7892/13; Decreto Municipal 11.698/09; Lei 
8666/93; e, Lei 10.520/12. 
Protocolo: 5.539/2024-SEPOF/PMA 
 
Signatários: pela Sra. ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – Secretária de Planejamento, 
Orçamento e Finanças e ROMULO JACQUES CORREA – Distribuidora Bom Sucesso 
LTDA. 
 
 
 

 

 

 
TORNAR SEM EFEITO. 

 
ATO: Tornar sem efeito o TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 
3201.2024.PMA.SESAU , referente Servidor Temporário SUELLEM CRISTINA DOS 
SANTOS RIBEIRO, publicad  o no D.O.M.nº  4301 de 15/04/2024 Edição Extra. 
 

 
TORNAR SEM EFEITO. 

 
ATO: Tornar sem efeito o TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 
15085.2023.PMA.SESAU , referente Servidor Temporário AMANDA FERREIRA FELIX, 
publicado no D.O.M.nº  4301 de 15/04/2024 Edição Extra. 
 

 
 
 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.13.12.2022-SESAU 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, CNPJ nº 

11.941.767/0001-31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, inscrita no 
CNPJ Sob Nº 11.948.192/0001-89, 

 
neste ato ambas representadas pela Secretária Municipal de Saúde, DAYANE DA 
SILVA LIMA, brasileira, solteira, funcionária pública, portadora de cédula de identidade 
nº 4461709 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 785.213.002-04 (CONTRATANTE), e 
de outro lado a empresa F.CARDOSO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.959.905/0001-63, neste ato representada pela Sra. WALDA BRITTO CARDOSO, 
Brasileira, comerciante, portadora do RG n° 4077885, inscrita no CPF sob o n° 
004.382.782-91 (CONTRATADA). 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 001.13.12.2022 – SESAU, cujo objeto 
é a “aquisição de Curativos para atender as necessidades dos usuários do Programa 
Melhor em casa, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e 
garantir o desenvolvimento de suas ações”, com período inicial de 12 (doze) meses, de 
acordo com as descrições, especificações e quantitativos contidos no TERMO DE 
REFERÊNCIA”. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA- A prorrogação do Contrato em referência será por 06 (seis) 
meses, cuja vigência contar-se-á a partir de 13/12/2023, conforme disciplina o 
instrumento Contratual Original. 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE PLANEJAMENTO,  

ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 


		2024-04-22T10:43:28-0300
	ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO:08819149249




